
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2022 

N. 58  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI 
TERRE DI CASTELLI (MO) E LA PROVINCIA DI MODENA PER LA DEFINIZIONE DEI 
RAPPORTI E DELLE MODALITA' DI GESTIONE DELLE SELEZIONI UNICHE PER LA 
FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI  ALL'ASSUNZIONE  NEI  RUOLI 
DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DI INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI.

L'anno 2022, il giorno 12 del mese di maggio alle ore 15:00 presso la  sala Unione di 
piazza Carducci 3  si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
MURATORI EMILIA Presente
COSTANTINI UMBERTO Presente
FRANCESCHINI FABIO Presente
GALLI GIOVANNI Presente
LAGAZZI IACOPO Presente
PARADISI MASSIMO Presente
ROPA FEDERICO Presente
PISCIOTTA DAVIDE (sostituto di 
TAGLIAVINI ENRICO)

Presente

N. Presenti  8    N. Assenti 0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  MASSIMILIANO MITA.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA DI  ACCORDO TRA L'UNIONE DI  COMUNI 
TERRE DI CASTELLI (MO) E LA PROVINCIA DI MODENA PER LA DEFINIZIONE DEI 
RAPPORTI E DELLE MODALITA' DI GESTIONE DELLE SELEZIONI UNICHE PER LA 
FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI  ALL'ASSUNZIONE  NEI  RUOLI 
DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DI INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI.

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che l’art. 3-bis del D.L. 80/2021, come convertito nella L. 6 agosto 2021 n. 113, 
stabilisce che:

- gli  enti  locali  possono  organizzare  e  gestire  in  forma  aggregata,  anche  per 
l’assunzione di personale non ancora prevista nel Piano triennale del fabbisogno di 
personale,  selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei  sia  a  tempo 
indeterminato che a tempo determinato, per vari  profili  professionali e categorie, 
compresa la dirigenza;

- i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in 
appositi accordi;

- gli  enti  locali  che aderiscono agli  accordi  attingono agli  elenchi  di  idonei  per  la 
copertura  delle  posizioni  programmate  nei  rispettivi  piani  dei  fabbisogni  di 
personale, in assenza di proprie graduatorie in corso di validità. Ogni qualvolta si 
verifichi  la  necessità  di  procedere  ad assunzioni  di  personale  in  base ai  propri 
documenti programmatori, il singolo ente procede ad interpello dei soggetti inseriti  
negli elenchi di idonei;

Dato atto che  l’obiettivo  della  procedura  è  quello  di  ridurre  i  tempi  e  semplificare  le 
modalità di reclutamento del personale degli enti;

Vista la  comunicazione prot  n.  14985 del  20/04/2022 con cui  la  Provincia  di  Modena 
comunicava la  propria  volontà di  esercitare d’intesa con gli  enti  locali  del  territorio,  le 
funzioni di organizzazione di tali procedure selettive;

Presa visione delle seguenti  condizioni operative per utilizzare tale strumento indicate 
dalla Provincia:
1. gestione in forma aggregata: la Provincia di Modena assume il ruolo di ente capofila  
rispetto agli enti locali del proprio ambito territoriale che intendono aderire all’accordo;
2. svolgimento delle procedure selettive uniche finalizzate all’approvazione di elenchi di  
idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali. Per lo svolgimento delle selezioni uniche la  
Provincia può avvalersi delle proprie strutture interne, di personale in distacco funzionale 
dagli enti locali aderenti al protocollo d’intesa, di società specializzate nel reclutamento e 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

nella selezione del personale e/o avvalersi del supporto e collaborazione di altri soggetti  
pubblici e privati. In ogni caso il servizio non può essere completamente esternalizzato;
3. la Provincia provvede alla pubblicazione degli avvisi in Gazzetta Ufficiale ed espleta la 
prova  scritta.  Non  vi  è  in  questa  fase  la  formazione  di  una  graduatoria,  ma  solo  la  
formazione di un elenco di idonei;
4. stipula di un apposito accordo tra la Provincia e gli enti locali aderenti che disciplina i  
rapporti tra gli enti e le modalità di gestione delle selezioni;
5.  l’adesione all’accordo può avvenire da  parte  degli  enti  locali  anche in  assenza del  
fabbisogno di personale approvato: ciò in quanto l’inserimento dei candidati negli elenchi  
non dà alcun diritto alla successiva assunzione da parte degli enti;
6.  la  procedura  può  essere  attivata  sia  per  assunzioni  a  tempo  determinato  che 
indeterminato;
7.  gli  elenchi  una  volta  costituiti  hanno  validità  triennale  ma  sono  soggetti  ad  un 
aggiornamento annuale;

Considerato che  per  avvalersi  di  quanto  disposto  dall’art.  3-bis  del  D.L.  80/2021  è 
necessario procedere a disciplinare nel vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, approvato con delibera di CU n, 6 del 29/12/2001, la specifica materia delle  
selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli 
dell’amministrazione  degli  enti  locali,  nelle  more  dell’adozione  di  una  più  organica 
disciplina di tutta la materia concorsuale;

Visti i due articoli integrativi del vigente regolamento nel testo allegato al presente atto 
quale sua parte integrante formale e sostanziale;

Rilevato che,  come  richiesto  dalla  Provincia,  è  necessario,  in  coerenza  con  quanto 
previsto  dal  comma 2 dell’art.3-bis  del  D.L.80/2021 procedere  all’approvazione di  uno 
schema  di  accordo  per  la  definizione  dei  rapporti  e  delle  modalità  di  gestione  delle 
selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli 
dell’amministrazione  degli  enti  locali  nel  testo  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale. Nello schema vengono disciplinate le finalità della procedura, le 
modalità di  gestione delle selezioni,  la composizione delle commissioni delle selezioni, 
utilizzo dell’elenco di idonei da parte degli enti e i reciproci rapporti finanziari;

Dato atto che il  Responsabile del procedimento, ai  sensi della L. 241/90, è  Elisabetta 
Pesci che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013, 
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al  
presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2022/2024 
approvato con Deliberazione di Consiglio n. 12 del 10.03.2022;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni in premessa indicate e nelle more dell’adozione di una 
più  organica  disciplina  di  tutta  la  materia  concorsuale,  l’integrazione  al  vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di CU n. 6 
del 29/12/2001, con il capo X intitolato “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di  
idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali –art. 3 - bis del Decreto 
Legge 9 giugno 2021 n. 80” nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale composto di n.2 articoli, art. 55 e art. 56 (All.1);

2. di approvare altresì in adempimento a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 3-bis del 
D.L. 80/2021 lo schema di “Accordo per la definizione dei rapporti  e delle modalità di  
gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 
ruoli dell’amministrazione degli enti locali” nel testo allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All.2);

3.  di  incaricare  il  Dirigente  della  Struttura  Affari  Generali,  competente  in  materia  di 
personale,  l’adozione  di  tutti  gli  atti  propedeutici  e  conseguenti  all’approvazione  del 
suddetto accordo.

 INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante  l’urgenza  di  procedere  tempestivamente  alla  sottoscrizione  dell’accordo  e  di 
conseguenza di garantire quanto prima l’avvio delle procedure di formazione degli elenchi 
unici;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario Generale
EMILIA MURATORI MASSIMILIANO MITA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 58 del  12/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI 
TERRE DI CASTELLI (MO) E LA PROVINCIA DI MODENA PER LA DEFINIZIONE DEI 
RAPPORTI E DELLE MODALITA' DI GESTIONE DELLE SELEZIONI UNICHE PER LA 
FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI 
DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DI INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 10/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(ELISABETTA PESCI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA L'UNIONE DI COMUNI 
TERRE DI CASTELLI (MO) E LA PROVINCIA DI MODENA PER LA DEFINIZIONE DEI 
RAPPORTI E DELLE MODALITA' DI GESTIONE DELLE SELEZIONI UNICHE PER LA 
FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI 
DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DI INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  CONTABILE della  sopra  estesa 
proposta di deliberazione, in quanto la stessa è priva di rilevanza contabile , ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Vignola, lì 12/05/2022 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:    APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  L'UNIONE  DI  COMUNI 
TERRE DI CASTELLI (MO) E LA PROVINCIA DI MODENA PER LA DEFINIZIONE DEI 
RAPPORTI  E DELLE MODALITA'  DI  GESTIONE DELLE SELEZIONI  UNICHE PER LA 
FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI  ALL'ASSUNZIONE  NEI  RUOLI 
DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI E CONTESTUALE APPROVAZIONE DI 
INTEGRAZIONE  AL  REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI 
SERVIZI

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 58 del 12/05/2022 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 07/06/2022

Il Vice Segretario
Elisabetta Pesci

 Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


